(44) 11 trattato del 1237 tra Firenze e Siena & edito in AR1As, I trattati commer-
ciali, cit., pp.371-378. Cf. anche, Bizzarri, I trattati commerciali di Siena, cit.,
pp. 36-37.
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avvertimento di 15 giorni affinché i cittadini dei rispettivi stati
possint res suas extrabere libere et secure sine aliqguo impedi-
mento.

Per riassumere, il trattato tra Imola e Firenze del 1238 ¢
uno di quei tipici trattati commerciali che I’Arias chiama « dj tran-
sizione » (45). La fiducia crescente che una consuetudine prolun-
gata aveva introdotto nelle relazioni intercomunali fini col ren-
dere sempre meno sospettosi ed incerti anche j rapporti com-
merciali. Al sistema sostanzialmente xenofobo delle rappresaglie
si sostitul cosi I'arbitrato, dapprima con magistrature miste e poi,
come nel nostro caso, con magistrature cittadine straordinarie.
L’evoluzione completa si avra comunque solo quando non si sen-
tira piti la necessita di una normativa dettagliata e di tribunali
speciali ma si pattuira semplicemente la reciproca uguaglianza di
trattamento per i cittadini degli stati contraenti ed il ricorso,
sic et simpliciter, ai tribunali ordinari (46).

Mentre i patti stipulati da Imola con Ferrara e con Firenze
erano dei trattati puramente commerciali stipulati sul piano di
un’effettiva reciprocita, la concordia che Tmola stipuld con Bo-
logna il 6 settembre 1248 & nuovamente un atto di sottomissione
politica che prevede alcune clausole commercial formalmente bi-
laterali, ma in pratica a vantaggio del comune piti potente (47).

Si stabilisce dunque nel patto del 1248 la pit completa esen-
zione dai dazi per le merci imolesi destinate o transitanti per la
citta e il contado bolognese e per quelle bolognesi destinate o tran-
sitanti per la citta e il distretto di Imola: Ef permittent homines
civitatis et districtus Ymole omnem mercatum et mercadantiam
deferre pro civitate et per civitatem Bononie et pro districtu et
episcopatu et per districtum et episcopatum Bononie sine aliquo
datio vel telloneo et etiam ipsi cives et comitatini et omnes de
districtu et episcopatu idem facere possint. Si stabilisce poi che
eventuali rappresaglie in corso venissero annullate, ogni sequestro
revocato e ogni questione pendente fosse risolta o dal tribunale
ordinario o da un collegio arbitrale secondo quanto si sarebbe con-
venuto caso per caso: Item si qua inframissio vel sequestratio
facta esset vel licentia data inter dicta comunia, quod revocetur
et fiat iustitia vel per potestatem seu indices dictarum civitatum

(45) ARrias, [ trattati commerciali, cit., p. 241,
(46) Ibid., p. 229,

(47) Saviovi, op. cit., ITI, 2, pp. 227-229.
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vel arbitros sicut concordaverint. Si stabiliva infine il procedimen-
to ormai comune della limitazione della responsabilita al solo de-
bitore o colpevole; Item sit conventio inter dictas civitates quod
si aliquis de dictis civitatibus vel districtis contraxerint inter se
quod ab eo solummodo requiratur cui datum fuerit et non a con-
munibus dictarum civitatum.

Inserita tra queste norme formalmente bilaterali ve n’¢ perd
una a senso unico, ed & quella per cui chi ¢ stato bandito pro
maleficio da Bologna non possa risiedere in Imola e nel suo di-
stretto, mentre non viene previsto il caso di un bandito da Imola
che poteva quindi benissimo, volendo, risiedere a Bologna e nel
suo contado. La norma sembra avere una validita pit generale
di quanto attiene strettamente al settore commerciale, ma il fatto
che essa sia stata inserita tra le clausole commerciali, fa intendere
che il maleficium a cui si pensava era di tipo mercantile: imbro-
glio, furto, fallimento, ecc.

1l 18 gennaio 1260 il comune di Imola firmd un patto con
quello di Forli (48), con il quale si annullavano, come abbiamo
gia visto avvenire con Bologna, i rispettivi dazi su tutte le merci,
comprese quelle in transito: Placuit toto consilio quod firmetur
et firmatum sit quod non auferatur nec auferri permitatur dein-
ceps aliquod passagium sive teloneum vel dacium alicui civi et
comitatino Imole in civitate et iurisdictione Forlivii pro aliquibus
rebus vel occasione aliquarum rerum.

Linteressante del patto non sta tanto nella disposizione in
sé per sé, che rappresenta comunque uno stadio molto evoluto
di Tiberismo commerciale (giustificabile per altro col fatto che en-
trambe le citta romagnole si trovavano allora ad agire nell’orbita
politica e commerciale di Bologna), quanto nel fatto che il patto
non si presenta sotto forma di un vero e proprio trattato, ma come
una decisione autonoma presa dapprima dal consiglio imolese con
la presunzione che quello forlivese avrebbe poi adottato un’uguale
deliberazione, cosa che in effetti avvenne appunto il 18 gennaio
1260. Siamo, come si vede, all’ultimo stadio dell’evoluzione del
trattato commerciale. Nessun riferimento ormai a speciali regole
esecutive, ma una semplice promessa di uguale trattamento, anzi
una concessione unilaterale di completa esenzione dai dazi con-
dizionata soltanto ad una deliberazione di reciprocita. Questo tipo
di trattato diventera molto comune nel corso del XIV secolo, ma